---

<sup>11</sup> T. Dean, *Land and Power in late Medieval Ferrara: The Rule of the Este, 1350–1450* (Cambridge, 1987), p. 141.

<sup>12</sup> *Ibid.*, p. 143.

<sup>13</sup> 'Stulte, quomodo credis predicta . . .': L. Berti, 'La prima cospirazione degli Aretini contro il dominio di Firenze (1390)', *Archivio storico italiano*, 154 (1996): 495–521: 'Che mi dite voi? Siete voi uscito fuori della memoria . . . ?' (p. 515); U. Pasqui, 'Una congiura per liberare Arezzo dalla dipendenza dei Fiorentini (1431)', *Archivio storico italiano*, ser. 5, 5 (1890): 3–19 (p. 16).

Hoc est exemplum cuiusdam condemnationis seu condemnationum corporalis vel coporalium repetarum per me Franciscum Beltraminum notarium in libro publico communis Ferrarie intitulado el magnano tenoris infrascripti videlicet

In dei nomine amen. Hec sunt condemnationes corporales et sententie condemnationum coporalium date late et in hiis scriptis sententialiter promulgate et pronunciate per nobilem et potentem militem dominum Andreasium de Cavalchabobus de Cremona honorabilem potestatem civitatis Ferrarie et districtus pro illustri et magnifico domino nostro domino Nicholao dei gratia marchioni Estensi pro sancta romana ecclesia civitatis Ferrarie vicario generali sub examine sapientis et discreti viri domini Guilelmi de Castelione aretino honorabilis iudicis ad maleficia civitatis Ferrarie deputati cum consensu et voluntate aliorum iudicum curie prefate domini potestatis currentibus annis domini nostri Jesu Christi millesimotrecentesimo octuagesimo quinto indictione octava Ferraria.

Nos Andreasius potestas supradictus infrascriptas condemnationes corporales contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis excessibus et delictis per ipsos commissis et perpetratis damus et perferrimus in hunc modum videlicet

Dionisium de Grilis notarium filium quondam Martini habitatorem Ferrarie in contrata Sancti Michaelis, Franciscum de Mantuano notarium filium quondam Antonii de Manthoano de contrata Gosmarie, Magistrum Johannem filium Magistri Bernardini confectoris de contrata Sancti Michaelis, Petrum de Archamino notarium filium quondam Antonii de Archamino de contrata Sancte Marie Nove, hic in fortiam nostram et communis Ferrarie, presentialiter constitutos ad hanc nostram sententiam de se audiendam homines seditiosos et predictores prefati domini nostri domini Nicolai dei gratia marchionis Estensis pro sancta romana ecclesia vicarii generalis civitatis Ferrarie ac etiam homines male condicionis vite et fame contra quos et quemlibet ipsorum processum est per inquisitionem per nos et nostram curiam contra ipsos formatam in eo, de eo et super eo quod fama publica precedente et multorum clamosa informatione refferente, non quidem a malivolis et suspectis personis sed potius honestis et fidedignis ad aures nostras et nostre curie ex auditu pervenit quod predicti Dionisius, Franciscus de Mantuano, Magister Johannes et Petrus et quilibet predictorum locis et tempore in dicta inquisitione contentis animo et intentione seditiones prodiciones et conspirationes et tractatus committendi perpetrandi et excipiendi et executioni mandandi ad invicem et cum aliis quorum nomina ad presens tacentur pro meliori habuerunt tractatum et colloquium infrascripta committendi per hunc modum, videlicet, Quod dictus

Dionisius dolose scienter et apensate spirtu [sic] diabolico instigatus deum per oculis non habendo sed potius inimicum humane nature dum Franceschinus de Montulinus notarius ivisset ad ipsum Dionisium et dixisset dicto Dyonisio ‘Quid debemus nos facere contra haec que contra nos aguntur in istis gentibus armigeris huc venentis et que quotodie huc veniunt et in istis fortiliciis que quotodie hic construuntur. Hec omnia vere aguntur ut suspendamur’. Et dictus Dyonisius respondit et dixit ‘Quid habeo ego agere in istis talibus. Qui digni sunt suspendio suspendantur.’ Et dictus Franceschinus dixit dicto Dionisio ‘Scio tibi dicere quod novissime apportate sunt littere de Padua super terminatione mortis omnium nostrum’. Item quod alias dictus Franceschinus multotiens dixit dicto Dyonisio quod oportebat omnino una die curri ad arma istam civitatem ut homines huius civitatis in libertate remanerent. Et quod ipse Franceschinus bene habebat ordinem ad predicta facienda. Et quod bene habebat ad sui petitionem bene quadraginta pedites et omnes illos de burgo superiori.

Item in eo, de eo et super eo quod Homodeus de Archamino dixit dicto Dionisio ‘Vide Dionisii est omnino necessarium quod concitemus rumorem in populo’. Et dictus Dyonisius dixit ei ‘Unde erit tibi possibilitas hoc faciendi’. Et dictus Homodeus respondit ‘Non cures de unde, bene habeo modos’.

Item in eo, de eo et super eo quod dictus magister Johannes magistri Bernardini confectoris et Homodeus predictus accesserunt ad predictum Dyonisium et dixerunt ei ‘Dionisii scias quod datus est ordo de faciendo rumorem in populo et hoc debet fieri tercia vel quarta hora noctis sequentis in quo rumore omnes forenses qui nobis inventi fuerint contradicere debebunt interfici. Quo rumore presenso ab illis de extra civitatem videlicet omnes illi di Sancto Lucha et de Sancto Leonardo trahent ad portam que est post domum magistri Bernardini confectoris. Et illorum de Sancto Lucha erit caput Guido Linguatius et Antonius Magnanus et quidam filius Stefani de Scotto’. Item, quod predictus magister Johannes in dicto colloquio dixit dicto Dionisio quod dederat ordinem de rompendo portam que est post domum sui patris.

Item in eo, de eo et super eo quod de presenti mense Septembris dictus Homodeus dixit dicto Dionisio ‘Ego sum citatus quod compaream coram iudicem maleficiorum. Ego non intendo ire ad eum, sed intendo statim recedere et ibo ad Valungam et dabo ordinem cum Nicholao de Contrariis ut adhuret gentes quantum poterit et veniat cum ipsa ad civitatem quarta hora noctis vel circa’. Et similiter dixit se iturum ad Albertinum Turchium et se dacturum secum similiter ordinem ut dicta hora nocte veniret ad civitatem.

Item in eo, de eo et super eo quod dum dictus Homodeus diceret dicto Dyonisio quod dicta negotia debebant de brevi expedire, dictus Dyonisius dixit eidem Homodeo ‘Quomodo

poterunt ista negotia sortiri effectum nisi quidam quorum nomina ad presens tacentur pro meliori assenciant'. Et dictus Homodeus dixit 'Ne cures. Incipiamus rumorem quod omnia habebunt bonum efectum'. Et dixit etiam dictus Homodeus dicto Dionisio quod filius Stefani de Scotto debebat rumpere unum ex pontibus qui sunt super itinere quo itur de Ferraria Bononiam adhoc ut gentes de Bononia non possent venire Ferrariam.

Item in eo, de eo et super eo quod dictus Francischus de Mantuano dolose scienter et apensate deum per oculis non habendo sed potius inimicum humane nature animo et intentione seditiones prodiciones et conspirationes et tractatus committendi perpetrandi et exequendi et executioni mandandi accesit ad domum Homodei de Archaminis in curtili cuius domus invenit dictum Homodeum, magistrum Johannem magistri Bernardini, Bonandinum straçarolum, Dionisium de Grilis et Johannem de Soldatis et Petrum de Archamino fratrem dicti Homodei, racionantes ad invicem super tractatu predicto noviter exequendo. Et magister Johannes predictus dicebat 'Nos ordinavimus quod in nocte sequenti clametur "Vivat populus et moriantur dacia et gabelle". Et tunc omnes de populo trahent. Et si forenses volent contradicere nobis attendamus contra illos ad posse nostrum'. Et dictus Francischus dixit 'Qualis stultitia in vobis regnat cum non habeatis potentiam hoc faciendi'. Et dictus magister Johannes respondit 'Ego bene habeo gentes sufficientes adhoc et si vultis ego statim ibo ad domum et me armabo et incipiam clamare et rumorem in populo concitare'. Et dictus Homodeus dixit 'Vide Francisce omnes hoc sciunt quod clamato "Vivat populus" omnes de populo current'. Et in dicto curtili datum et ordinatum fuit quod magister Johannes predictus debebat ire super pollicino Coderete ad choadunandi et conducendi omnem illam gentem quam poterit. Et dictus Bonandinus straçarolus debebat ire super policino Ferrarie ad illud idem faciendi et dictam gentem debebant conducere ad portam que est post domum dicti magistri Bernardini confectoris et illam portam frangere et per illam intrare civitatem. Et quando rustici intrassent civitatem levare rumorem dicendo 'Vivat populus'. Et cum hoc nomine 'Vivat populus' debebant ire ad ecclesiam Sancti Dominici et trabes et ligna ibi posita interponere ubi est puteus et incontinenti irruere in soldados ibi existentes et omnes ipsos interficere. Et similiter interficere omnes alios qui reperirentur trahere ad plateam.

Et in eo, de eo et super eo quod magister Johannes spiritu [sic] diabolico instigatus deum per oculis non habendo sed potius inimicum humane nature dolose, scienter et apensate animo et intentione seditiones prodiciones et conspirationes et tractatus committendi perpetrandi et excipiendi et executioni mandandi accessit ad plateam comunis Ferrarie in qua invenit Petrum de Archamino qui diu fuerat socius suus qui Petrus dixit eidem magistro Johanni 'Magister Johannes, audisti tu ea que aguntur per istum dominum.' Et dictus